
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

1 
 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione n° 27                                                                                                                                  del 24.10.2019 

 

Oggetto: Modalità di accesso associato alle strutture residenziali e semiresidenziali per anziani del 
territorio dell’ATS 15. 

 

L’anno 2019, il giorno 24 del mese di Ottobre, presso il Comune di Corridonia, in seguito a convocazione, si è 

riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Monticelli Danilo Appignano Assessore delegato 

Sagretti Monica Corridonia Assessore delegato 

Marcolini Marika Macerata Assessore delegato 

Marcattili Ilenia Mogliano Assessore delegato 

Acciarresi Katia Montecassiano Assessore delegato 

Matteucci Matteo  Petriolo Assessore delegato 

Menichelli Antonella Pollenza Assessore delegato 

Moretti Luana Treia Assessore delegato 

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti N° 9 

 

Funge da Segretario il Coordinatore dell’ATS 15, Dott.ssa Carla Scarponi. 

 

Partecipa, inoltre, senza diritto di voto, Martina Palombari, Consigliere del Comune di Treia. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza Marika Marcolini, Assessore delegato del 

Comune di Macerata, Capofila d’Ambito.  

  

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  

 

Vista la Delibera del Comitato dei Sindaci n. 7 del 3.05.2018 “Approvazione indicazioni su priorità intervento – 

anno 2018” nella quale è emersa quale necessità prioritaria di azione, dell’Area Anziani e Non Autosufficienza, 

l’avvio dei lavori per la creazione di un’unica lista d’attesa per l’ingresso in Residenze Protette presenti nel 

territorio dell’ATS 15 e l’avvio di uno studio per un monitoraggio in tempo reale dei posti letto disponibili; 

 

Preso atto che, al fine di attuare il mandato indicato al precedente punto, il Coordinatore ha costituito uno 

specifico gruppo di lavoro con l’obiettivo di creare un elenco unico dei richiedenti l’accesso nelle strutture che 

rientrano all’interno dell’Ambito Territoriale Sociale n. 15 mantenendo, tuttavia, la possibilità di avere una lista di 

attesa per ogni singola struttura (che tiene conto delle specificità regolamentari e statutarie in termini di criteri di 

accesso); 

 

Preso atto, altresì, che la costituzione dell’elenco unico è stata realizzata tramite l’implementazione nella 

piattaforma Sicare (ovvero la cartella sociale informatizzata già in uso in codesto ATS 15), attraverso lo sviluppo 

di un’apposita funzione di raccolta delle domande relative alle strutture residenziali e semi residenziali per anziani 

del territorio dell’ATS 15, utilizzando un unico modello di domanda, così come approvato con Deliberazione n. 

14 del 02.05.2019; 

 

Considerato che durante il lavoro, il gruppo ha sperimentato l’efficacia e l’opportunità di raccogliere le domande 

presso ciascuno sportello UPS/PUA e anche presso lo sportello InformAnziani dell’IRCR Macerata, dando, in tal 

modo, la possibilità ai cittadini di presentare una o più domande di accesso alle strutture per anziani del territorio 

dell’ATS 15, presso un punto di raccolta univoco; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
9
5
5
4
2
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
1
-
1
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

2 
 

 

Considerato altresì che le attività del gruppo di lavoro sono state portate a termine e che: 

- sono state inserite, in via sperimentale, nella piattaforma informatizzata Sicare, le domande d’accesso in attesa; 

- si è creato un elenco a livello di ATS mantenendo, altresì, le singole graduatorie; 

- si è allargata la rete di accesso alle strutture residenziali e semi-residenziali per anziani del territorio dell’ATS 

15; 

 

Preso atto altresì che la raccolta delle domande per accedere alle strutture residenziali e semiresidenziali per 

anziani è disciplinata da ogni singolo regolamento di accesso alle strutture medesime che, pertanto, necessitano di 

una modifica ed uno specifico aggiornamento; 

 

Rilevato, tuttavia, di dover allargare sin da subito la rete di accesso alle strutture in oggetto anche agli sportelli 

UPS/PUA (Uffici di Promozione Sociale e Punto Unico di Accesso), nelle more dell’approvazione dei singoli 

regolamenti; 

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

Approvare l’ampliamento della rete di accesso alle strutture residenziali e semiresidenziali per anziani presenti 

nel territorio dell’ATS 15, anche agli sportelli UPS/PUA, nelle more dell’approvazione dei singoli regolamenti. 

 

 

 

Il Coordinatore  Il Presidente delegato 

(Dott.ssa Carla Scarponi)  (Dott.ssa Marika Marcolini) 

Firme all’originale 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
9
5
5
4
2
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
1
-
1
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


